#### §. 271.

#### *Eius Indoles, et species.*

Ratio in et coram Judiciis Mont. proceden-  
di ab ordinaria civili difert — eoque sub respe-  
cta extraordinarii, et brevitatis sibi pro-  
priae et naturalis, causa, summarii no-

men adeptus — in se vero consideratus rursus in Processum ex officio, et erga instantium partium, hic in Summarium, et libellatorium, porro: in metallicum Ordinarium, in quo praescripta procedendi ratio observanda, et extraordinarium, in quo ab ea receditur, dividi potest, ad hunc praecipue referuntur tres species (ut infra.)

§. 272.

*Processus ex Officio.*

Ex officio procedit Judex in omnibus Casibus, queis publica quies, securitas, et commune bonum laeditur, vel in Casibus criminalibus patratis, quatenus personae horum patratorum insimulatae, indiciis gravatae, et in flagranti de et adprehensae ejus Jurisdictioni subjacent; quippe casu in contrario ei pure adprehensio rei, prout cuivis alii Judicii competit (§. 267.) postea ejus competenti foro resignatio incumbit.

§. 273.

*Quoniam modo iis instituatur.*

In his Casibus potissimum inquisitorie proceditur, Fisco Judicii tacite actorem agente. In hoc procedendi modo Montanistica Judiciaria ratio a civili differt in eo: quod super instituta Cognitione illico sententia feratur, contra in civilibus Judiciis actio a Fiscalis Procuratore primum in ratione factae Cognitionis Judiciariae erigatur contra Inquisitum, cui pro

sui defensione ex officio Defensor datur, quā ambo secundum Judiciariam praxim, et prout in alio civili Processu adversus se agunt, super allegatis sententia feriur, et ordinarie Proces-  
sus decurrit; contra: Montanistico- Judiciariae Cognitiones, et inquisitorii Processus, si substratum eorum minus graves transgressi-  
ones sint, mox executioni dantur; graviora vero delicta et maleficia ad praescriptum XXXIII.  
6. O. M. §pho 267. explicata ratione pertractan-  
tur. Eadem ratio observatur penes Judiciarias Substitutiones, eo solo discrimine: quod eae sententiam non ferant, sed Judiciariam Cognitio-  
nem concernenti Judicio Districtuali fine ferendae sententiae submittere debeant. Sententia de-  
linquenti in figura Judicij preelegitur.

### §. 274.

#### *Erga Instantiam partium.*

Erga litigantium partium Instantiam ratio Judiciaria duplex esse potest; a) summaria, vel b) libellatoria. Utra ex his locum habeat, ex natura et indole substrati, arbitrio partium, et judicio Judicis montani determinandum est. Generatim: in levioribus, praesertim disciplinaribus casibus, qui adpellationi ad altiora fora, vel non, aut non singulariter apti preevidentur, summaria adhibetur.

### §. 275.

#### *Qui processus summarius in- struatur.*

Summarius Processus ita instruitur: actor

suam actionem, vel litteratorie, seu scripto, vel verbaliter deferre potest. In primo casu ea parti Incattae cum scripta Judiciaria in via tione exhibetur, qua ei una certus dies et hora praefigitur, qua vel in persona, vel per Mandatarium sufficienter instru ctum, fine assumendae summarie Causae, in Judicio comparere jubetur; cui invitationi ordinarie Clausula adjungitur: in contrario, seu non comparitionis casu, futurum, quod Juris est, i.e. cum ex: non venit, in Contumacia convictum iri. XXXV. 5. O. M.

§. 276.

*Quid in termino.*

Incatto in Termino comparente, is mox actionem Judicialiter sibi exhibitam ad acta Judicij restituendam habet; hoc facto Judex montanus ad praescriptum XXXV. 3. et 4. O. M. amicabilem inter partes Compositio nem tentat, quae si non succedit, ulterior Juris via instruitur; Incattus nimirum ad actionem oraliter respondere, actor ad exceptionem replicare, i. rursus duplicare debet, quo facto Processus absolvitur; argumenta et documenta ad probationem utraque pars, eadem occasione, aut, si testium fassionibus opus, et pars Causam suam earum adminiculo proflare fulcireque volens, testes ante Termini exitum examinari curare neglexit, probationem sub orali tractatu in ratione peragendae et producendae fassionis prosequitur,

et Processus seu Prothocollum praehabitum per Montium Magistrum uno aut duobus Assessoribus et Actuario assumitur: \*)

§. 277.

*Praefixio Termini unde pendeat.*

Termini praefixio unice dependet a Judice montano, eo solum observato: quod is infra 14 dies nunquam dari debeat, ut videlicet, Incattus tempus habeat, necessaria ad defensionem suam Instrumenta conquirendi, et Procuratorem constituendi. \*\*)

§. 278.

*Processus Libellatorius.*

Ratio in Judicio procedendi libellatoria consistit in sequentibus: Actor libellum suum

---

\*) Oralis norma, abolita jam nova O. J. raro amplius adhibetur, verum Actor ad scripto exhibendam querelam suam inviatur.

\*\*) Non quaevis minus momentosa querela illico in via summarii Processus tractatur; e. c. debiti liquidi praetensio ordinarie debitori convento sequ. decisione transmittitur: „Actorem a Convento intra 4 hebdomades Judicatu solvendum, aut amicabiliter componendum esse, seclus, intuitu praetensionis hunc eo usque serio se declarandum habere,“ si jam debitor agnatum debitum intra unum, aut plures solutionum terminos depuraturum se promittat, ab actore pendet, utrum oblationem hanc acceptare velit, si ita, negotium terminatum est. Si vero is sibi satisfieri urgeat, id jam summarie tractandum; quod si vero actoreae praetensioni, vel in toto, vel parte, contradicat, tum actor ad viam Juris inviatur, et Contradiccio ex parte Conventi ad forum Contentiorum traducitur.

actionale in plene instructum, i. e. omnibus necessariis requisitis ad demonstrandum Jus praetensionemque suam in duplo, aut saltim ad voluto rubro actionis, Judicio exhibere debet; hoc exhibito: ex praescripto cit. XXXV. terminus pro tentanda amica praefigitur; quae si non succedat, actio Reo-Convento fine Exceptionis indorsatur, ad hanc actor Replicam adornat, quam RC. Duplica elideret conatur. \*)

§. 279.

*Quantus Terminus praefigatur.*

Ordinarie cuivis parti litiganti pro exhibitione scripturae terminus 14 dierum praefigitur; interim tam parum Judici, quam partibus vetitum est, mox post levatam Causam terminos, gravitati substrati adjunctisque admensos, seu defigere, seu expetere; id modo observandum: ut pars in postremo casu, praesertim in 2. et 3. repetitione, illico rationes petiti adducat et probet. Judicis Officium est, dare operam: ne frivole et studio vexandi id genus prorogationes terminorum admodum frequen-

---

\*) His 4 scripturis Processus Mont. ordinarie absolvitur; quamquam in Casibus extraordinariis, sed nonnisi cum expresso consensu E. Collegii aulici, 6 scripturae, proin insuper Triplica et Quadruplica admittatur; absentiae alicujus Causantis in praefigendo termino nulla ratio habetur, cum quilibet Urburarius in loco Culturae sua Mandatarium cum sufficiente instruzione ex praescripto XIV. 3. O. M. habere debeat.

quenter expetantur; quo casu petitum denegare, absque eo partes removere debet; etenim Causas Metallicas accelerandas, et ad finem quo oecias perducendas esse plurimae rationes exigunt, et depositunt.

### §. 280.

#### *De Processu extraordinario,* a) *Marcali.*

In speciebus Processus Metallici extraordinarii censetur §. 271. marcalis, seu ad controversas venas, fibrasque Metallicas. — Locum habet in perfossonibus Camporum Finalium, \*) si haec inter Urburarios ambiguæ, a Judice Montano et Juratis ut tales agnitaæ, ejusque qualitatis inventæ fuerint, ut eas exæquare, aut definire cunctentur, aut tentata inter partes benevolæ controversiae compositio in irritum versa, aut eae summariae negotii cognitioni adquiescere renuant — eotum partes ad marcalis causæ suæ decisionem in via Juris experiendam inviandæ. Processus hi natura sua, poscente ociorem eorum definitionem communi

\*) *Perfossio Camporum* (Durchflöß) dicitur immisio culturae in alienum campum. — Si haec inter Commitaneos dubia sit, lege metallica Montium Magister jubetur illico ocularem controversi loci inspectionem in praesentia utriusque partis, adscitis in subsidium Juratis aliquot, suscipere, et controversiam in flagranti decidere conari — quo cassum tentato, utramque partem a puncto perfossonis ad aliquot Orgyarum metallicarum distantiam removere (campo decedere) locumque usque Causæ decisionem pro contentioso declarare, quo sic ulterior agendi ratio instruitur. VII. O. M. p. l. VIII. 3. D. S.

Culturae montanae ratione, sunt extra seriales i. e. sepositis interea quibusvis negotiis in tractationem assumendi sunt; — cum demonstratio Juris in hac Processus specie medio institueretur operarum montan. adornari debet, \*) nulli fatali adstringitur, competitque in regula seniori Campo; disquisitio Judicialis instituitur in facie loci controversi per ocularem revisionem, et a Geometra Mont. elaboratas delineationes, adhibitis et aliis juratis Officiantibus — pendente lite, aut si partes Sententia Judicaria non contentae, causam ad Forum Adpellatorum deducant, nullus litigantium Urburarium, operaे montanae Magister, et Curator Mont. cultivationem operis, et ejus oeconomiam procurandam habet, verum minerae e loco controverso erutae, ad Sequestrum Judicarium ponendae, cui administrando Custos impartialis juramento speciali adstrictus praeficiendus, qui remanentiam, detractis Urburarialibus praestationibus, et erogationibus, cum rationibus Cassae sequestrali inferendam habet, usque Sequestrum publicata finali Sententia resolvatur XXXVII. 3. et 4. O. M.

### §. 281.

b) *Processus ad proventum metallicum, partes fodinales, et Metallifodinas.*

In Processu ad proventum metallicum, in

\*) Operae hae ordinarie a loco, quo vena metallica tentamine detecta, inchoandae, quod montanistice a patre duei dicitur Hertvig.

quo tamen in regula actio debito mont. fundari debet; lata, et non appellata Sententia Judiciaria, debiti solvendi obligatio intra 14 dies a die exhibiti Incatto ea cum inviatione communícatur: Actori secus proventum metallicum ad vires convictivae summae adjudicari. — Qua in termino non secuta, diribitor certioratur Judicialiter ad proventum metallicum partis succumbentis triumphanti erga recognitiales usque ex-solvendum, quo hac, vel alia ratione adjudicatam summam obtinuerit. Quod si in defectu proventus metallici, vel ex alio incidenti, actor ad partes ipsas fodinales, vel totam Metallifodinam agat, eotum penes Sententiam Judiciariam succumbenti pro casu solutionis intra terminum non securarac, Taxatio et adjudicatio partium fodinalium indicatur — atque in eo Metallifodinae adjuratis praevie binis operarum magistris, totidem scensoribus, et aestimatoribus accitis, per Judiciale individuum reambulatio instituitur; praestitaque super statu et Oeconomia ejus relatione, Taxatio defigitur. Ceterum in Processu ad partes fodiu. \*) ordinarie Taxatio absolute non necessaria, sed earum aestimatio ex angarialis proventus Indice desumi potest, salvo Jure Creditoris Taxationi erga proprias expensas inhaerendi. Taxatio penes Judicium montanum suscipitur, et tamen penes hoc, quam Magistratum localem erga requisitionem valvis Curialibus affi-

---

\*) In particularibus praetensionibus Tusoriaruin, Ustrinorum, dialium aedificiorum etc. Taxatio haec instituitur praevia Officiosea Oculari revisione adhibitis artis peritis:

gitur; Creditori libertate relictā, intra triplam quindenām plus taxatio pretio offerendī. — Termino clapsō ipso mēento taxatae partes plurimū offerentī adjudicantur, majore oblatione non secuta, actori sūlhastatae partes pro pretio taxato cedunt, cujus intuitu, et fine suscipiendae earum addictionis, modo adquisitionis montanisticae capax sit, is ad Antigraphiarium inviāndus; quin tamen invitū eas retinere cogatur, sed ultronea subhastationem renovandi, aut per procuratorem alienandi libertate pollet. Si convictiā summa Taxali miner, residuum penes Judicium deponi, vel sufficiens Cautio praestari debet, — si major, in executionem reliqua debitoris bona sumuntur.

### §. 282.

#### c) *Processus Concursualis.*

Debitore pluribus creditoribus gravato, adjunctisque perhibentibus: eum solvendo imparem esse, creditoribus conquerentibus exoritur nova Processus species Concursualis nuncupati, ex civili Jure petiti — Processus hic obtinet tam Debitorē praesente, quam vita functo, aut profugo, facultatibus singulis creditoribus excontentandis haud sufficientibus — quo, seu ultronea Delitoris denunciatione, seu ex aliis adjunctis comperto, Judicium, cui Debitor subest, constituit specialiter ad hoc juramento adstrictum Curatorem bonorum, qui, excluso Debitorē, aut ejus heredibus, curam super ejus substantia gerendam, rationesque per-

cepti et erogati ducendas habet. — Eadem ratio obtinet concurrentibus pluribus debitis montanis ad partes fodinales, aut Metallifodinas, quae Processui inducuntur — in hoc casu, partes fodinales Debitoris; aut tota Metallifodina cum mobilibus et immobilibus supra dicta ratione subhastatur, percepta exin pecunia in Massam ita dictam concursualem ponitur a Curatore Massae administrandam. — Postmodum Judicium citationem generalem adornat, quae, ut eo facilius certiusque Creditoribus innotescat, Novellis inseritur, atque valvis diversorum Judiciorum affigitur. Creditores intra Edictalem terminum praetensiones suas singuli Judicio exhibent, ad quas singulatim, constitutus a Creditore Mandatarius, aut eo absente, aut mortuo, constitutus ex Officio Curator litiis respondet, et mutuo intra terminum sub periculo contumaciae usque quatruplicam prosequitur. Termino Edictali elapso, Acta pro conclusis habentur, et de praetensionibus Creditorum cognoscitur, quae ad montem XVI. 16. O. M. fine excontentationis sequ. ratione classificantur: 1) Restantiae Urburiales, Cameralia aut alia debita aerarialia. 2) Merces operarum, Ustrinales, et fabriles sumtus. 3) Anticipatae pro cultivatione operis ex Cassis Urburarialibus cum praescitu Officii montani Summae. 4) Coram Judicio Mont. intabulata debita et legali Hypotheca affectae partes fodinales, aut opera. 5) Anticipatae summae, et quae culturae montanae ergo inita esse discrete in Chirographo exprimuntur. 6) Alia civilia debita subversante aliis fundi defectu —

Additamentum partibus concursui obnoxiiſ in-  
cumbens, aut Curator bonorum ex concursuali  
massa, aut Creditores, ex suis facultatibus, sub  
periculo experiendi rigorem Retardatus (§. 212,  
et 213.) praestandum habent.

§. 283.

*Processus Concursualis mixtus.*

Possunt et Civilibus Concursibus partes fo-  
dini, debitore fatis functo, vel profugo, aut de-  
fectu fundi subversante, ad massam pertrahi —  
attamen Creditores practensiones montanisticaſ  
habentes, adversus communem Debitorem intu-  
itu partium fodinalium, massae addictarum,  
praerogativa pollent — quippe partes fodinales  
non abso lute, sed dumtaxat in subsidium  
excontentandis reliquiſ Creditoriſ adplicandaę  
(Confer. P. I. C. IV. §. 129.) eo suopte intel-  
lecto, et ex §pho. 263. perspicuo: in Civili  
Foro Subhastationem partium fodinalium decur-  
rere nequire, sed absolute Judiciis Mont. com-  
petere, queis erga praeviam requisitionem ea  
procedendi ratio incumbit, et detractis praeon-  
tatis debitis Mont. residua percepta, summa  
Massae Concursuali requirentis Judicis resig-  
nari debeat, ut sic primum ferendae ab eo Sen-  
tentiae materia esse possit.

§. 284.

*Sententia interlocutoria, meritoria.*

Cardo ip̄o eo versatur: Utrum RC. litem

in merito contestetur, aut exceptio-  
nem, quam vocant peremptoriām, opponat  
— in postremo casu super exceptione cognos-  
cendum est; videlicet exceptionalis Libellus  
Actori fine respondendi, responsum RConven-  
to, replicandi ergo, communicatur, et postea  
sententia interlocutoria lata deciditur. Ex-  
ceptiones hac concernunt potissimum Actoratum  
et Judicatum. Si eae fundatae cognoscantur,  
Processus cassatur, et Causa condescendit.  
Casu in contrario actio denuo fine responsi R.  
Convento exhibetur, quo facto Processus conti-  
nuatur ut supra declaratum est. Exceptivis super-  
ratis, Processus meritum cognoscitur; et finali  
sententia, partibus in ordinaria Judicia-  
ria sessione promulganda, deciditur.

§. 285,

*Execution Sententiae.*

Sententia finalis legitime lata, et publicata, nisi adpellatiōnis interposito remedio, (de quo sequ. §pho.) sistatur, Executioni danda, decernitur. Executio sit per Judicium Mont. si id personalis, in quem lata, Jurisdictio est; (recole quae de hoc argumento praeced. Cap. §pho. 264 et sequ. dicta sunt.) Si vero is alteri Jurisdictiōni subsit, per litteras Requisitorias.\* Intuitu vero executionis sententiae contra subditos et incolas

---

\* Harum usitatus stilos ex Jure communi notus praesumitur.

aliarum ditionum latae, Beser. Exc. Curiae R. H. A. de 1. Julii 1788. praecipitur: ut Judicium Mont. Requisitorias fine peragendarum executionum ad illam directe Instantiam, quae executionem peragendam habet, expedit, et Requisitoriis, non modo sententiam, verum et meritoria instrumenta, in quibus praetensio acto-rea, prout et Jurisdictionis activitas fundatur, in fidedigna C o p i a advolvat.

§. 286.

*R e m e d i a J u r i s.*

Jure Metallico aequa (prout in omni Jure ex principiis recti Systematis Judiciarii) obtinent varia beneficia a lege concessa, ad prae-judicium, quod parti (vel utriusque, vel alterutri) in Processu inferri posset, a se amoliebundū — et quamvis quae de Jure communi habentur, aliqua solum expressa lege Metallica prohibeantur, secundum tamen Judiciariam montanam obser-vantiam sunt potissimum variae Excep̄tiones: contra Actoratum, Indicatum, praecriptionis, causamniae, dilationis Terminis etc. denique Prohibita, et ipsa Appellatio — Novum vero Judicium, et Oppositio in Processu Me-tallico simpliciter exulat. XXXVII. 4. O. M.

§. 287.

*Appellatio, quando interponenda.*

Si pars succumbens finali sententia \*) non

\*) Ab interlocutoria enim Sententia nulla Adpellatio licet  
habet. Cit. XXXVI. 1. O. M.

contentetur, sed per eam gravari se existimet, habet remedium Adpellationis, at hanc interponere debet mox publicata sententia, in ipsa Sessione Judiciaria; (so lange der Bergrichter sitzt, und den Gerichtsstab in Händen hat) postmodum vero Adpellationis Gravamina intra tri dum (die publicationis et exhibitionis jam imputato) Judicio exhibere; in quo Judex curandum habet: ne his Appellatio- nis Gravaminibus plus inseratur, quam ipsi Processui inallegatum est, h. e. ne adpellans praeter motiva Processu ipso contenta, novas ratio- nes, ceu Gravamina, adversus sententiam ad- ducere audeat; quod si facret, ea parti resti- tui, aut simpliciter seponi queunt. XXXVII. Q. M. p. t. quod si alterutri parti post factam acto- rum processualium irrotulationem, quaedam quae alterandae latae sententiae patrocinatura videntur, motiva se offerrent, in hoc casu, non remedio Adpellationis, verum Prohibitae refor- mationem impetrandam habet sententiae, quam ab Adpellatione differre evidens est: siquidem penes eam Processu in eodem Foro manente nova motiva adduci queant, in hac contra, cau- sa ad eminentius forum traducta innovari nihil possit.

### §. 288.

#### *Quid ea interposita faciendum.*

Interposita per P. succubentem Appella- ta P. triumphans succinctam dat oralem animad- versionem, et reflexionem stante Sessione

ad Protocollum, in qua quaestio: Utrum interposita Adpellatio admittenda aut rejicienda sit discutitur, et per sententiam deciditur,

§. 289.

*Quid si admittatur.*

Adpellatione Judicialiter admissa, universa acta Processualia, una cum Sententia et Gravaminibus Adpellationis describuntur, per Secretarium Judicij, in praesentia partium compare volentium, collationantur, dum revidentur, haec Copia Processus Cortesiae involvitur, et exteriori paginae meritum Procesus cum partium litigantium denominatione inscribitur; postea a Judicio Transmissionales, seu Reverentiales (Apostoli) quae nihil aliud sunt, quam litterae comitativae, expediuntur, eis Processus et gravamina Adpellationis adcluduntur, omnia haec alteri Cortesiae cum inscriptione: Ad I. Tabulam Regiam Judicariam\*) sub sigillo Judicij M. D. includuntur, et Appellantи cum subnotatione Taxae Expeditionis fine ulterioris exhibitionis et transmissionis consignantur.

---

\*) Ex vicennio Judicia montana, in ratione Causarum suarum ad altiora fora promotionis, plures vices subiverunt. Olim Causae metallicae unicum dumtaxat forum Adpellatorum graduale, utpote S. C. Gratiatus Officium haberunt, cuius sententiae postea non via amplius Adpellationis, sed dumtaxat Graliae, eaque semper extra dominium ad ipsam Majestatem sine revisionis promotae fuerunt; erga factam eapropter ab Urbibus Montanis I. H. Urburariatis et Urburariis humiliam supplicatio-

§. 290.

*Quid si Adpellans cedat Adpellatione.*

In casu, quo Adpellans post fatales dies Adpellatione cedere, sententiaeque latae adsentiri se declarat, poena 50 fl. in dimidio Fisco, in altero parti adversae cedenti, ex praescripto XXXVII. 4. O. M. subjicitur, Sententia vigori suo restituitur, et executioni datur. ibidem. Si lis fodinas intercedat, ea pendente, impartialis Curator, vel Custos ex officio constituendus, minerae ex controverso loco erutae ad sequestrum usque finali Sententiam ponen-

---

nem Majestas Anno 1784. Sedem Tavernicalem supremum Revisionis Tribunal in Causis Montanisticis pro Regno Hungariae constituit, cum vero i. ma Maii 1786. novus Judiciarius Ordo in Hungariam inductus fuisset, qui pro universo Regno Tabulam Regiam, Adpellatorium, Exc. Septemviralem vero supremum Revisorium forum, et ultimam Instantiam constituit, factum est, quod Causae quoque Montanisticae hunc ductum sumere debuerint, pro quibus in utraque referendis R. Consiliarius, et Referens in Montanisticis cum adjuncto Secretario constitutus est—haec Constitutio duravit usque fata Josephi Imp. et magni universi Systematis Judiciarii Reformatoris—Augustus Leopoldus II. mox in aditu regiminis sui statum Judiciorum, et systema eorum Anni 1780. reduxit; verum in sistema redacta (systematisata) 1788. Judicia Montana manserunt in vetere suo statu, et quidem quod ductum ad altiora foras; et eorum activitatem attinet, in qualitate provisoriae Coordinationis.—Norma haec hodieum oblinet, neque ex hoc intuitu formalitatis, secundum quam Causae Montanisticae via Adpellationis et revisionis promovenda, sententiae publicandae, remedia Juridica applicanda, in praesens quidpiam stabilitum est; utpote in hoc argumento firmum stableque sistema primum ab adprobacione in Comitiis Operati Exc. R. Deputationis dependet vigore 22. 1790/1,

dae; quamquam et fieri possit, ut eae illi, in cuius campo crutae sunt, erga impensarum re-fusionem, et praestationem sufficientis Cautio-nis extradentur. ibidem.

§. 291.

*Quid intuitu Processualium expen-sarum et accessoriorum.*

Quod denique processuales Judiciales ex-pensas et accessoria attinet: in corum praesta-tione pars succumbens in regula condem-nanda; eo nihilominus observato: quod damnum, et expensae a parte triumphante liquidan-dae, aequo Judicij Mont. arbitrio temperandae sint. XXXVIII. 1. O. M.

§. 292.

*Quid observandum de Juramento Calumniae, item Cautione litis.*

Vigore XXXV. 12. O. M. actore a pars oc-casione Levatae Incattae Cautionem intuitu sumtuum in litem; et ex praescripto XXXVII. 1. Appellans ante admissam Adpellatam Ju-ra-mentum Calumniae praestare obligabatur; utpote: quod litem non protelandi causa, neque ex temeritate, aut malevolentia, sed ex consci-entia illati sibi per sententiam Judiciariam prac-judicii, et quod ea se gravari existimet, ad al-tius forum deducere velit; Juramentum isthoc nihilominus B. Resolutione 1784. Causanti-bus disserte remissum est; Cautio vero memora-ta, quamquam expressis verbis abrogata non sit, in Foro parum in praxi est; caeterum: in

casibus, dum actor persona non satis nota, non possessionatus, aut nullas Jurisdictioni Montanae omnino facultates habet, in Judiciis Mont. erga instantiam partis R.C. tuto decerni et pars actorea ad praestationem Cautionis, vel realis, vel saltim provisoriae, incuncianter adstringi potest.

§. 293.

*An in Processu Metallico detur Beneficium Restitutionis.*

Beneficium Restitutionis in integrum Causae jam decisae, et Sententia Judiciaria superatae, proin vires rei judicatae obtentae, cum plena praecedaneorum actorum et deliberationum Judiciariarum in merito Causae invalidatione, et Cassatione, non datur; \*) quippe hoc saperet Judicium novum, quod in Jure nostro exulat (§. 286.) si vero agatur de Restitutione ad appellandum ex neglectu per Mandatarium gravaminum legali sub termino exhibitionis, et ex capite intermissae formalitatis, haec sub onere gravaminum, intra triduum a die obtenti Beneficii, exhibendorum, et Appellatae prosequendae, sustineri et peti potest vigore B. R. 20. Martii 1782.

§. 294.

*De Officiosis Cognitionibus.*

Procedura Judiciaria in litigiosis Feudalibus objectis, ad quae in specie Jura ita dicta Informa-

\*) De restit. in integrum in Causis mont. non admittenda agunt B.B. RR. ac 10. Apr. et 28. Junii 1788.

tiones (Kundschafte Rechte) seu De — et Remonstrationes occasione Mutationum operum metallicorum desolatorum, pertinent, (P. I. C. V. §. 200. sub \*) principio plerumque dumtaxat est Officiosa, controversique id genus casus, medio Officiorum cognitionum resolvuntur, quorum instituendarum rationem pro Coronide operis adnectimus. — Demonstratio ex natura incumbit parti praetendenti intra ordinarium Judiciale Mont. terminum 14 dierum, in cuius vicem perinde intra parem terminum pars contravertens contrarium probare, seu remonstrare obligatur. — Ad adjuvandam hanc de- et remonstrationem utraque pars principio statim termini Judicio exhibendos habet quosdam Articulos de- et remonstratorios, seu certa puncta et quaestiones, super quibus personas a se denominatas Judicialiter examinari cupiunt — examen hoc testium; quorum passionibus partes jus suum demonstrare volunt, prævie adjutorum, suscipitur in figura Judicii, a quo authenticatum; concernentibus partibus extradatur, ejus adminiculo libellos suos, Judicio substernendos instruunt — duplex hic libellus de- et remonstratorius Judicio lumen adfundit super realitate quaestionis cognoscendi, et pro alterutra parte decidendi XXXVI. O. M. p. t. parti non contentae licet pro remedura ad superiora Feudalia Collegia via Supplicationis recurrere, aut viam Juris eligere — in quo casu supra explicata ratione proceditur.

---

## A D P E N D I X I.

---

### E X E M P L A R I A.

N r o . 1.

*Mutungationis. (ad §phum 95.)*

**A** Sacra Caesarea, et Regio Apostolica Ma-jestate, Haereditario Austriae Imperatore, Hun-gariae et Bohemiae Rege FRANCISCO Primo, Clementissimo Domino nostro, et Montium, mutungo et peto Infrascriptus ceu Feudatarius nomine I. superioris Biberstollnensis Urburaria-tus, venam metallicam, in promontorio plene libero, S zitna adpellato, situatam, in ejus boreali adpendice protuberantem, hora 11. in argillaceo porphiro decurrentem, ab ortu in occasum sub angulo 60° divergentem, quarzum, et spatum calcareum, ceu venae speciem, con-tinentem, 4 pedum capacem, plumbream; de qua signum probatorium isthic advolvi-tur, ea cum supplicatione: ut eam Cuniculi, adjutorium Dei nuncupandi, medio, culti-vandi facultatem habeam, et mihi desuper le-gale Jus et mensura Cunicularis, cum quibus-vis de Lege Montanistica competentibus Juribus

et privilegiis conferatur. Schemmici die — men-  
se — anno —

N. N.

ceu Feudatarius Mont.

Adnotatio: 1) Si hoc opus Metallicum  
desolatum mutungetur, in contextu dicen-  
dum: „ab ortu in occasum divergen-  
tem 4 pedum capacem, antea ab L.  
sup. Biberstolln. Urburariatu culti-  
vatum, de praesenti vero jam 4 heb-  
domadis operis improvisum, deso-  
latumque, Adjutorium Dei nuncupatum  
Cuniculum cum legalibus mensuris  
et legi conformibus Juribus, et Pri-  
vilegiis mihi conferri peto.“ Mutun-  
gatio Metallifodinae, cuius Cultores dudum cam-  
po decesserunt, sic sonat: Mutungo et pe-  
to, ut mihi in promontorio Ber-  
nstein juxta Silberberg situatam ve-  
tustam, ex immemorialibus annis  
desolatam et obsoletam Metallifo-  
dinam, in qua secundum directio-  
nem ruderum (Pingen) et antiquorum  
acerorum mineralium (Halden) argu-  
mentando, occasum versus decur-  
rens vena argentea, de qua signum  
probatorium advolvitur, cultivata  
fuerat, ea cum supplicatione: ut eam  
ope Cuniculi Benedictio Dei vocitandi etc.

2) Spatiu pro Tussoria, Cataracta, aquile-  
gio, et his similibus, pari ratione mutungatur, co-  
dumtaxat cum discrimine: quod in contextu Mu-  
tungationis localia adjuncta, et vicinia clare et desi-  
nite exprimenda sit.

Nro.

Nro. 2.

*Moratorium. (ad §phum 164.)*

Inclitum Caesareo-Regium Judicium Mont. Districtuale!

Cum Infrasertus Urburariatus ob irruentes,  
et indomabiles fodinales aquas, sub 6. Maii 1785.  
mutungatum, die vero 16. e. m. et a. collatum  
Laus Deo nuncupatum puteum Metallicum fe-  
riari sinere necessitetur.

Idecirco I. I. M. D. supplicat Ordinationi Mon-  
tanisticae conformem 1/4 anni feriandi Indul-  
tum sibi concedi. Schemnicii die etc.

N. N.

nomine Urburariatus putei  
metallici appellati Laus Deo.

---

## AD PENDIX II.

---

SYNOPSIS LEGUM CORPORE JURIS CONTEN-  
TARUM REM MONTANAM CONCERNENTIUM.\*)

Caroli I. D. 1342 per extensum.

Ludovici I. D. a. a. 4. de Luero Came-  
rae instituto, item 5. de exemptis a solutione lu-  
cri Camerae, a. 13. Nobilium possessiones, in  
quibus minerae reperiuntur, Rex absque com-  
petenti Concambio non auferat.

---

\* Missis, utpote quae praesens institutum non adscivint, de  
re monetaria sonantibus parem prope numerum effici-  
entibus legibus.

Sigismundi D. II. a. 19. solis Regis Campsoribus pecuniam Cambiare liceat. a. 21. aurum, et argentum, in regno inventum solis Camerariis vendere liceat, neque aliunde adfrentes, nisi Camerae vendere praesumant. D. III. a. 13. possessiones in quorum metis minerae sunt, Rex Nobilibus non auferat, dimidietatem vero urburarum Cultoribus propter auctos fodinarum labores relaxet.

Alberti D. u. a. 6. administrare Urbaram extranei non admittantur.

Vladislai D. I. a. 28 et 30. minerae in quorumcunque regnicolarum bonis, qualescunque demitis salis repertae fuerint, eas Rex pro se occupare non possit, sed Urburas regales ab eis, qui eas coluerint, exigi faciat. a. 32. aurum, et argentum non cusum e regno eferre, sub poena detentionis rerum et personarum prohibetur.

Ludovici II. D. II. a. 11. Civitates montanae in libertatibus pristinis conserventur, et montanistae res quascunque ad necessitates suas advehentes tributum non solvant, ab extraneis similes res inferentibus exigatur, moderatum tamen. D. III. a. 7. Camerarios in societatem fodinas colentium recipere non licet, deinde casu, si soli propriis expensis imparent cultivare, a. 8. Camerarii, educilla et maceilla tenere non possunt nisi propriis famulis, et domesticis. a. 9. aurum et argentum solis Cameris vendatur, et cambietur. D. IV. a. 19. invigilatores monetarum Cusoribus praeficiuntur. D. V. a. 25. monetarum veterum in Camera permuta-

tio. a. 39. ad fodinas colendas, quibuslibet extraneis etiam aecessus pateat. D. VII. a. 3. Regiorum thesaurorum, tum ex fodinis, tum ex tricesimis provenientium Curator probus constituendus decernitur.

1545. a. 50. Marca argenti in Cameram regiam 6 fl. redimatur, minus 25 denariis, vide resolutionem regiam §. 16. ad hunc articulum.

1550. a. 78. Libertates montanarum Civitatum illibate per omnes observandae; item: 25. 1554.

1552. a. 36. vetusta consuetudo circa erectionem novarum fodinarum observanda. 1555. a. 20. Montanarum Civitatum inhabitatores a solvendo telonio immunes in libertatibus conservandi. Villulae ad montanas spectantes dicam in medium Comitatuum non solventes ultro ab eodem onere relevantur.

1563. a. 73. aurum et argentum non cusum e Regno non exportetur, exportatores puniantur.

1566. a. 10. aurum, et argentum non evahatur sub poena in prioribus legibus sancita, in Scapusio productum argentum sua Majestas per suos homines redimat.

1569. a. 9. Carbonarii, et Sectores praeter habitationem nihil habentes in montanis non dicentur.

1574. a. 19. Urbura solita ex fodinis Fisco solvatur, secus contra negantes Fiscus aget.

1598. a. 42. intercedunt Status pro montanistis ne fodinae deficiant.

1609. a. 38. metallum, aurum, et argenteum non cusum e regno non exportandum,

1622. a. 25. De Privilegio montanarum Civitatum, et Oppidorum regiorum privilegiatorum, prohibitione item appellationis, et deductionis ad forum extraneum; a. 46. de mineris, et fodinis regni eliberandis, et fisco regio applicandis non obstante contradictione possidentium, qui pecuniam ex proventibus abunde pereperunt, et interesse, aut superinteresse praetendere nequeunt.

1625. a. 41. poena in eductores auri et argenti, Campsores foeneratores, et exoticae adulterinaeque monetae inductores.

1630. a. 23. Montanae Civitates ordinario Magistratu*i* subsint, ad externa vero tribunalia confugientes, convincantur in amissione causae et homagii.

1662. a. 44. Lapicidae, ac Carbonarii, metallicidae, in Sylvis extirpatis agros et prata sibi vindicantes, Commissione mediante corrigantur.

1715. a. 45. §. 5. Montanae Civitates a condescensione militari immunitantur. 56. excessus Cameralium montanorum Officialium Commissionaliter corrigendi determinantur, item fit mentio oppidi Botza. a. 96. in hoc memoratorum Oppidorum, et aliorum locorum incolae communia Comitatensia onera ferant disponitur.

1725. a. 51. in causis bonorum Cameralium et montanorum nomine Fisci regii active et passive procedatur. 65. montanae Civitates et villiculae Cremnicienses a condescensione militari quidem immunes, sed ab onere Contributionis liberae non sint. 108 Judicia montanistica in privatis eorum ultra saeculum stabilitis legibus confirmantur.

1741. a. 40. de remedendis MM. RR. Civitatum gravaminibus. 65. villulae montanarum pro extraordinariis belli necessitatibus taxatae.

1751. a. 18. Nobiles in montanis quoad personas Comitatui juri stent.

1791. a. 22. De re montanistica qualiter in conformitate legum administranda.

---

### A D P E N D I X III.

---

#### RUBRICAЕ ORDINATIONIS MONTANISTICAE ET DECLARATIONUM.

##### PROLOGUS.

- Articulus 1. Regale minerale Principis concernens in §phis. 6.  
— 2. A quo, et quomodo metallifodinae, et earum appertinentiae adquirantur, et conferantur. in §phis. 9.  
— 3. De juribus et praerogativis Cuniculi haereditarii in §phis. 11.  
— 4. Ut suscitandum, inchoandum laboribus providendum, et possidendum opus metallicum §phis. 4.  
— 5. De fodinae, et putei metallici mensuris §phis. 12.  
— 6. De intercapedine §phis. 2.  
— 7. De perfossonibus Camporum metallicorum, et objecto marcali.  
— 8. De praeculturis, aut suffossonibus, et quomodo Cuniculus aut puteus metallicus alteri promotio-

**Articulus.**

- nem minerarum aut operationem  
admittere, aut denegare debeat  
§phis. 5.
- 9. De transfossionibus, et ne ullus  
alterius culturam ingrediatur, ne  
Courburario cultivando periculum  
inferat, aut fraudem committat §. 3.
  - 10. De feriatione, seu moratorio §is. 10.
  - 11. De Convassationibus Camporum fo-  
dinalium §phis. 3.
  - 12. De Urburariorum gubernatione,  
et metallifodinarum praetensioni-  
bus §phis. 5.
  - 13. De Obligationibus Curatorum mon-  
tium, item Curionum, ac labora-  
rum montanisticorum §phis. 11.
  - 14. De communibus solutionibus, et ut  
urburarii penes metallifodinas suos  
plenipotentiarios teneant §phis. 4.
  - 15. De labore montanistico, et, ut sta-  
tuto tempore labor inchoandus,  
quandove eo decadendum sit §is. 4.
  - 16. De persolutione mercedum lenun-  
galium, ac urburariorum defalca-  
tione, quando solutio defalcare, et  
qua forma laboratores ad partes fo-  
dinales, querulari possint, ac debi-  
torum causa §phis. 17.
  - 17. De lenungali, et ad mensuram sive  
pondus exacta mercede §phis. 5.
  - 18. Ut minerae probe secernantur, et  
officiales, urburarii, et eorum servi,  
quovis solutionis tempore, ad mon-

**Articulus.**

- tem, et metallifodinas se conferant §phis. 3.
- 19. Ut nemo hypocaustum, fabricam, aut machinam penes fodinam diruere, ligna, durioris ligni, aut abietinos asseres aut alia instrumenta ex monte deportet. §phus. unicus.
  - 20. Ut ab una fodina alteri cum foco sucurrendum §pho. unico.
  - 21. Ut mons, in quo nobiles minerae, aut fatua fossilia sunt, pronioveatur, item: ne venae, aut minerae sepeliantur §phis. 3.
  - 22. Urburam, item repartitionem minarum in monte concernens §is. 6.
  - 23. Ut damnum in fundis per urbarios illatum reparandum sit. §pho. unico.
  - 24. De regia libertate metallicolarum, et praerogativa eorum intuitu domicilii, et intentionis §phi. 2.
  - 25. De fodinarum partibus, et earum adpertinentiis, emtionibus et venditionibus §phis. 7.
  - 26. Ut res amicabiles, ac judiciales sententiae, cognitiones, decisiones, contractus, emtiones et venditiones libro judiciali inserantur, sub bona custodia servando, ut quisquis obligationes suas ex eo intelligere possit. §phus. unicus.
  - 27. Ut Officiales fodinas non colant, nec urburariis juramento obligati sint, ac de eorum Salariis §phis. 18.

Articulus.

- 28. De iis, qui in Civico, aut provinciali Magistratu fodinas colunt, et Judicio montanistico parere nolant, qualiterque partibus renunciandum sit §phi. 2.
- 29. Negotiationem ad creditum (Pfändewerthhandel) concernens, et qui ad fodinas res necessarias adducit, est a telonio liber, etiam statim et mensurae gratia §phis. 4.
- 30. De nuptiarum pompa et Blaspomiis §phi. 2.
- 31. Contumelias et imprecations concernens §phus. unus.
- 32. Qui votum, pacem, concilitatemque fregerit §phus. unicus.
- 33. Ut nemo contra Magistratum, aut secus confoederationes, neve tumultum excitet, item: de temerariis ausibus, prohibitis armis, et eorum transgressionibus §phis. 8.
- 34. De concordia, et discriminis inter montium Magistrum, ac Civicum et provincialem Judicem §phis. 10.
- 35. De communibus, et expeditis montanis juribus, item quando montium Magister et jurati de jure suspecti denunciantur §phis. 14.
- 36. De testimentiis jurium aut probationibus §phi. 6.
- 37. De Appellatione et recursu §phis. 5.
- 38. De taxationibus damnorum §phus. unicus.

Articulus.

- 39. Aurilotoria concernens §phis. 16.
  - 40. De Collatione Ustrinarum, et frigoriorum §phis. 10.
  - 41. De praesentatione auri et argenti ad Cameram regiam, ne illud clanulum e regno eseratur, aut cele tur §phis. 4.
  - 42. Officinarum directores conservandi, et promovendi, §phus. unicus.
  - 43. Officiales sibi mutuo assistant, et adjuvent §phus. unicus.
  - 44. De Collatione sylvarum, Carbonarum, quid earum intuitu observandum, et ut labor, et ustio perficienda sit §phis. 25.
  - 45. De obedientia in supremum Camergrafium, Magistrum montium, et praelectionibus Ordinationis §. 2.
  - 46. Officialium montanisticorum jura menta continens.
- 

RUBRICA DE DECLARATIONIS CREMNICIENSIS.

- Articulus.
- 1. Quomodo Urburarii in cultivandis fodinis se gerere debeant §phi. 2.
  - 2. De Officio montium Magistri §is. 3.
  - 3. A quo, et quomodo fodinae percipiendae et conferendae sint §phis. 5.
  - 4. De libertatibus, et praerogativis Cuniculi haereditarii §phis. 12.  
§pho. 6. de exhaeredatione, §pho. 12. de conservatione ejusdem.

## Articulus.

- 5. Ut opera metallica suscitanda, laboribus providenda, et possidenda sint §phis. 14. — §phus. 14. de promotione mineralium ad molas contusorias et molendina.
- 6. De mensuris fodinalibus, et putealibus §phus. unicus.
- 7. De perfossonibus, item, ut mensurae formandae, quidque pendentes, et jacentes putei metallici multui juris habeant §phis. 17.
- 8. De feudis, item erectis, et planis limitum lignis, sectis majoribus. §phis. 11.
- 9. De recentis aurae inductione, et aquarum deductione §phis. 5.
- 10. De iudagatoriis, et promotoriis cuniculis et pontibus §phis. 5.
- 11. De Urburariorum gubernatione et fodinarum praetensionibus §phi. 2.
- 12. Urburales Officiales, utpote; Oeconomos, Decuriones, et laboratores concernens §phis. 9.
- 13. De molendinorum Curatoribus, locatoribus, diurnis, nocturnisque contusoribus, cunctis item penes contusorias laborantibus §phis. 7.
- 14. De opera, et ordinato tempore, quando ad, et a labore eundum, et de mercede operariorum §is. 4.
- 15. Vectores, et mensuram arcae curulis concernens, §phus. unicus.
- 16. De Locationibus, et conductis ad

Articulus.

- mensuram et pondus mercedibus  
§phis. 8.
- 17. De demolitione aedificiorum diali-  
um §phus. unicus.
- 18. Ut una fodina alteri cum igne suc-  
currere debeat §phus. unicus.
- 19. De conservatione judicialium lib-  
rorum §phus. unicus.
- 20. Discordiis praeveniendum §phus.  
unicus.
- 21. De Collatione sylvarum, et Carbo-  
nariarum, et ut earum intuitu la-  
bor servandus et vecturae prae-  
standae §phis. 5.
- 22. Ustrinam, et ustrinales operarios  
concernens §phis. 4.

---

\*\*\*

DILUCIDATIONIS SCHEMNICIENSIS.

- Articulus 1. De montium Magistri officio §phus.  
unicus.
2. De juribus et praerogativis Cuni-  
culi haereditarii, et puteorum me-  
tallicorum, intuitu aquarum asser-  
vationis §phis. 38.
- In specie: §pho. 3. Cuniculi ha-  
reditarii elevatio; §pho. 3. et 4., quo  
modo jacens puteus metallicus ju-  
re in haereditarium Cuniculum uta-  
tur a §pho. 6. — 11. haereditarii  
Cuniculi et putei metallici perfo-

## Articulus.

sionibus in via coincidant a §pho.  
 12. — 15. De haereditarii Cuniculi  
 aquarum asservatione §phus. 15. et  
 10. item de puteorum §. 17, 18 et  
 19.—Decisio inter Cuniculos et pu-  
 teos metallicos aquae gratia §. 20,  
 21, 22. De exhaeredatione haere-  
 ditarii Cuniculi §. 23. De Collatio-  
 ne variorum haereditariorum Cu-  
 nicularum, qui in contrarium ex-  
 strui possent §. 24. Dum duo Cu-  
 nicularii haereditarii conveniunt  
 cum perfossonibus ex eadem via,  
 quid juris? a §. 25. — 29. De  
 suffocatis submersis Cechis seu  
 partibus fodinalibus §. 29. De Li-  
 bertate et Confirmatione haeredi-  
 tarii Cuniculi, ac de collato et ite-  
 rum mutungato haereditario Cu-  
 niculo, quomodo is spiraculum  
 adipisci possit. 32, 33, 34. haeredi-  
 tario Cuniculo aura et promotio  
 concedenda. usque finem.

- 3. De Cuniculo indagatorio, ut mu-  
 tungando, cultivando, et ejus juri-  
 bus §phis. 4.
- 4. De nova fodina, quomodo perci-  
 pienda, providenda et ejus juribus  
 §phus. unicus.
- 5. Ut opus suscitandum, assidendum,  
 fodinae laboribus occupandae, pos-  
 sidendae, et quid intuitu vilioso-  
 rum puteorum et fedinarum te-  
 nendum sit §phis. 10.

Articulus.

- 6. De praereptione montium mineralium sive Cuniculi, sive pufci sint §phus. unicus.
- 7. De perfossonibus, de mutuis iuribus pendentium et jacentium puteorum in specie: montium Magistri pacis signum, descensio in fodinas; de Cechis seu partibus fodenalibus et mensuris. Perfossiones, secundum ductum venae fiant. De mensuris ad principales et pendentes venas. De urburariatibus cum perfossonibus collidentibus. De mineris ferri, Cupri et plumbi mineralibus.
- 8. De perfossone, ut intuitu ejus agendum et se defendendum §phis. 5.
- 9. De metarumi seu terminorum palis et crucibus, quae inter feuda ponuntur, aut incutiuntur §phus. unicus.
- 10. De transsectionibus, ne ullus alterius Culturam transscendat, nec suum Courburarium cultivando defraudet §phus. unicus.
- 11. De feriatione operum metallicorum §. 5. — De prorogationum schedis agitur §pho. 5.
- 12. De Urburiorum gubernatione et praetensione operum metallicorum §phis. 5.
- 13. Oeconomos et Decuriones et operarios concernens §phi. 2.

## Articulus.

- 14. De communi solutione, et ut urburarii suos plenipotentiarios ad fodinas habeant §phus. unicus.
- 15. De opera, et ut recto tempore ad, et a labore eatur §phis. 5.
- 16. De solutione mercedum, item defalcatione, quando solutio detinendi, et ut laboratores ad partes debitorum causa querulari possint §phi. 2.
- 17. Intuitu rectae divisionis minerarum officiales Urburarii et eorum servi, solutionum tempore ad fodinas se conferant §phus. unicus.
- 18. Urburam, et minerarum repartitionem concernens §phis. 4.
- 19. Quod omnes benevolae Judiciaiae sententiae, cognitiones, decisiones, contractus improtocollentur, Protocolla conserventur, ut cuivis postulanti, veritas demonstrari possit. §phi. 2.
- 20. Fabricas, ustrinas, et molas contusorias concernens. §phis. 3.
- 21. De Ustrinis, molendinis, earum prærogativis, quanta distantia lotiorum seu auri, argenti, plumbi, aut scoriarum ab invicem esse debet §phus. unicus.
- 22. De objectis ustrinalibus et de mercede ustrinalium operarum §is. 14.
- 23. Penes ignobilium minerarum molendinum auream et argenteam fa-

Articulus.

- rinam elaborans, quae ratio tenenda sit. §phis. 7.
- 24. Montium Magistri Juramentum §us, unicus.
- 25. Geometrae subterranei Juramentum §phi. 2.
- 26. De Culinis, Cellariis, in montanis existentibus.

EPILOGUS.

---

EXTRACTUS  
B.B. RESOLUTIONUM  
QUARUM PLERAEQUE HOC OPERE CITATAE  
CONTINENTUR.

---

I.

IN MATERIA MONTANISTICO - FEUDALI.

B. R. de 9. Julii 1753. Generalis Judiciorum montanisticorum, et Feudorum regulatio.

B. R. de 21. Aprilis 1777. Continet BB. Patentales intuitu auriloturae.

B. R. de 18. Augusti 1777. Continens absque conditione conferendam auriloturam.

B. R. de 5. Decembris 1782. Parificatio operum montanisticorum cum Lotoriis.

B. R. de 25. Aprilis 1782. Urburam a febro concernens.

B. R. de 24. Decembris 1785. Urburae relaxatio a Lythantracibus.

B. R. de 16. Novembris 1785. Investituras ad Cinabarinum, et Mercurium concernens.

B. R. de 22. Martii 1786. Quoad fodinarum ferri feudalem adquisitionem, et quoad exceptionem a communibus praestationibus fodinarum Aluminis et Vitrioli.

B. R. de 30. Junii 1788. Idem, quoad exceptionem fodinarum Lythantracum ab onere feudali, et a jurisdictione Hungarica et Transylvanica.

B. R. de 13. Maii 1788. Uberior in eodem merito dispositio.

B. R. de 28. Januarii 1789. Ut Scoriarum Loturae conferendae sint, praescribitur.

B. R. de 6. Septembris 1790. Normativum intuitu scorialium loturalium Camporum.

B. R. de 1. Decembris 1790. Ut dimensiones Camporum fodinalium, et quando suscipienda.